Deliberações da 51ª Reunião Ordinária do CoAd realizada em  23/08/2019

1– Homologação das aprovações ad referendum do CoAd:

1.1- Adesão ao Programa de Prof. Sênior:

a) Profa. Dra. Maria Aparecida Mello junto ao Departamento de Teorias e Práticas

Pedagógicas (DTPP) da UFSCar. ATO COAD Nº 486.

b) Profa. Dra. Thelma Simões Matsukura, junto ao Departamento de Terapia

Ocupacional (DTO) da UFSCar. ATO COAD Nº 487.

c) Profa. Dra. Dóris Lieth Peçanha, junto à Unidade Saúde Escola (USE) da UFSCar.

ATO COAD Nº 488.

d) Prof. Dr. José Augusto Marcondes Agnelli, junto ao Departamento de Engenharia de

Materiais (DEMa) da UFSCar. ATO COAD Nº 489.

1.2 – Adesão ao exercício da Docência Voluntária:

a) Dr. André Marino Gonçalves junto ao Departamento de Física da UFSCar. ATO

COAD Nº 490.

b) Dra. Carina Tellaroli Spedo junto ao Departamento de Psicologia da UFSCar. ATO

COAD Nº 491.

c) Dr. Ademir Durrer Bigaton junto ao Departamento de Desenvolvimento Rural do

campus Araras. ATO COAD Nº 492.

d) Dra. Fernanda Karstedt junto ao Departamento de Botânica. ATO COAD Nº 493.

e) Dra. Renata Cássia Gonçalves junto ao Departamento de Medicina. ATO COAD Nº

494.

1.3 – Aquisição de materiais permanentes para os seguintes departamentos:

a) Departamento de Engenharia Civil. ATO COAD Nº 495.

b) Departamento de Fisioterapia. ATO COAD Nº 496.

c) Centro de Ciências Agrárias. ATO COAD Nº 497.

1.4 – Alteração de vínculo institucional da Divisão de Fiscalização de Obras (DiFO) da

Prefeitura Universitária para o Escritório de Desenvolvimento Físico (EDF). RESOL.

COAD Nº 117.

2 – Aquisição de material permanente para o Departamento de Ciências Ambientais do

Campus Sorocaba. ATO COAD Nº 498.

3 – Solicitação de mudança do regime de trabalho de TP-20 para regime 40h-DE, do

Departamento de Química. ATO COAD Nº 499.

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  CARLOS
 Secretaria dos Órgãos Colegiados
 Via Washington Luís, km 235 – Caixa Postal 676
 13565-905 – São Carlos – SP - Brasil
 Fones: (16) 3351-8117 –  Fax: (16) 3361-2081
 E-mail: soc@ufscar.br

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 486

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 51ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 2350/2019-67,

R E S O L V E

Homologar ad referendum do Conselho de Administração, referente à adesão

ao Programa de Professor Sênior, da Profa. Dra. Maria Aparecida Mello, junto ao

Departamento de Teorias e Práticas Pedagógicas (DTPP) da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 23/08/2019

Prof. Dr. Walter Libardi

Presidente do Conselho de Administração

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  CARLOS
 Secretaria dos Órgãos Colegiados
 Via Washington Luís, km 235 – Caixa Postal 676
 13565-905 – São Carlos – SP - Brasil
 Fones: (16) 3351-8117 –  Fax: (16) 3361-2081
 E-mail: soc@ufscar.br

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 487

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 51ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 1924/2019-80,

R E S O L V E

Homologar ad referendum do Conselho de Administração, referente à adesão

ao Programa de Professor Sênior, da Profa. Dra. Thelma Simões Matsukura, junto ao

Departamento de Terapia Ocupacional (DTO) da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 23/08/2019

Prof. Dr. Walter Libardi

Presidente do Conselho de Administração

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  CARLOS
 Secretaria dos Órgãos Colegiados
 Via Washington Luís, km 235 – Caixa Postal 676
 13565-905 – São Carlos – SP - Brasil
 Fones: (16) 3351-8117 –  Fax: (16) 3361-2081
 E-mail: soc@ufscar.br

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 488

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 51ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 1636/2019-25,

R E S O L V E

Homologar ad referendum do Conselho de Administração, referente à adesão

ao Programa de Professor Sênior, da Profa. Dra. Dóris Lieth Peçanha, junto a Unidade

Saúde Escola (USE) da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 23/08/2019

Prof. Dr. Walter Libardi

Presidente do Conselho de Administração

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  CARLOS
 Secretaria dos Órgãos Colegiados
 Via Washington Luís, km 235 – Caixa Postal 676
 13565-905 – São Carlos – SP - Brasil
 Fones: (16) 3351-8117 –  Fax: (16) 3361-2081
 E-mail: soc@ufscar.br

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 489

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 51ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando a Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o

Programa de Professor Sênior no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do

Processo nº 2332/2019-85,

R E S O L V E

Homologar ad referendum do Conselho de Administração, referente à adesão

ao Programa de Professor Sênior, do Prof. Dr. José Augusto Marcondes Agnelli, junto

ao Departamento de Engenharia de Materiais (DEMa) da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 23/08/2019

Prof. Dr. Walter Libardi

Presidente do Conselho de Administração

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  CARLOS
 Secretaria dos Órgãos Colegiados
 Via Washington Luís, km 235 – Caixa Postal 676
 13565-905 – São Carlos – SP - Brasil
 Fones: (16) 3351-8117 –  Fax: (16) 3361-2081
 E-mail: soc@ufscar.br

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 490

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 51ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando  a Resolução ConsUni nº 791, de 05/12/2014, que dispõe

sobre o exercício da Docência Voluntária no âmbito da  UFSCar e a documentação

constante do Processo nº 2083/2019-28,

R E S O L V E

Homologar ad referendum do Conselho de Administração, referente à adesão

ao exercício da Docência Voluntária, do Dr. André Merino Gonçalves, junto ao

Departamento de Física da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 23/08/2019

Prof. Dr. Walter Libardi

Presidente do Conselho de Administração

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  CARLOS
 Secretaria dos Órgãos Colegiados
 Via Washington Luís, km 235 – Caixa Postal 676
 13565-905 – São Carlos – SP - Brasil
 Fones: (16) 3351-8117 –  Fax: (16) 3361-2081
 E-mail: soc@ufscar.br

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 491

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 51ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando  a Resolução ConsUni nº 791, de 05/12/2014, que dispõe

sobre o exercício da Docência Voluntária no âmbito da  UFSCar e a documentação

constante do Processo nº 2333/2019-20,

R E S O L V E

Homologar ad referendum do Conselho de Administração, referente à adesão

ao exercício da Docência Voluntária, da Dra. Carina Tellaroli Spedo, junto ao

Departamento de Psicologia da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 23/08/2019

Prof. Dr. Walter Libardi

Presidente do Conselho de Administração

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  CARLOS
 Secretaria dos Órgãos Colegiados
 Via Washington Luís, km 235 – Caixa Postal 676
 13565-905 – São Carlos – SP - Brasil
 Fones: (16) 3351-8117 –  Fax: (16) 3361-2081
 E-mail: soc@ufscar.br

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 492

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 51ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando  a Resolução ConsUni nº 791, de 05/12/2014, que dispõe

sobre o exercício da Docência Voluntária no âmbito da  UFSCar e a documentação

constante do Processo nº 1891/2019-78,

R E S O L V E

Homologar ad referendum do Conselho de Administração, referente à adesão

ao exercício da Docência Voluntária, do Dr. Ademir Durrer Bigaton, junto ao

Departamento de Desenvolvimento Rural do campus Araras da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 23/08/2019

Prof. Dr. Walter Libardi

Presidente do Conselho de Administração

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  CARLOS
 Secretaria dos Órgãos Colegiados
 Via Washington Luís, km 235 – Caixa Postal 676
 13565-905 – São Carlos – SP - Brasil
 Fones: (16) 3351-8117 –  Fax: (16) 3361-2081
 E-mail: soc@ufscar.br

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 493

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 51ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando  a Resolução ConsUni nº 791, de 05/12/2014, que dispõe

sobre o exercício da Docência Voluntária no âmbito da  UFSCar e a documentação

constante do Processo nº 1931/2019-78,

R E S O L V E

Homologar ad referendum do Conselho de Administração, referente à adesão

ao exercício da Docência Voluntária,  da Dra. Fernanda Karstedt, junto ao Departamento

de Botânica da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 23/08/2019

Prof. Dr. Walter Libardi

Presidente do Conselho de Administração

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  CARLOS
 Secretaria dos Órgãos Colegiados
 Via Washington Luís, km 235 – Caixa Postal 676
 13565-905 – São Carlos – SP - Brasil
 Fones: (16) 3351-8117 –  Fax: (16) 3361-2081
 E-mail: soc@ufscar.br

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 494

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 51ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando  a Resolução ConsUni nº 791, de 05/12/2014, que dispõe

sobre o exercício da Docência Voluntária no âmbito da  UFSCar e a documentação

constante do Processo nº 2362/2019-91,

R E S O L V E

Homologar ad referendum do Conselho de Administração, referente à adesão

ao exercício da Docência Voluntária, da Dra. Renata Cássia Gonçalves, junto ao

Departamento de Medicina da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 23/08/2019

Prof. Dr. Walter Libardi

Presidente do Conselho de Administração

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  CARLOS
 Secretaria dos Órgãos Colegiados
 Via Washington Luís, km 235 – Caixa Postal 676
 13565-905 – São Carlos – SP - Brasil
 Fones: (16) 3351-8117 –  Fax: (16) 3361-2081
 E-mail: soc@ufscar.br

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 495

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido

nesta data para sua 51ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias

e considerando: - o Art. 14 da Resolução ConsUni 816, de 26/06/2015; -  o Art. 44 do

Regimento Geral da Extensão, homologado pela Resolução ConsUni 844/2016, que

permite que as unidades beneficiárias dos recursos de ressarcimento oriundo de

projetos financiados pela iniciativa privada, possam requerer perante este CoAd, que os

valores a serem pagos pela FAI para a UFSCar possam ocorrer mediante a aquisição

de material permanente;

- o OF.  DECiv nº 106/2019;

- o OF. FAI  nº 443/2019,

R E S O L V E

Homologar ad referendum do Conselho de Administração, referente a  aquisição

dos  materiais permanentes listados no OF. DECiv  nº 106/2019, (Valor total  estimado:

R$ 16.000,00),  adquiridos com recurso de projetos do Departamento de Engenharia

Civil.

À FAI,

Para ciência

c/cópia DECiv

Em 23/08/2019

Prof. Dr. Walter Libardi

Presidente do Conselho de Administração

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  CARLOS
 Secretaria dos Órgãos Colegiados
 Via Washington Luís, km 235 – Caixa Postal 676
 13565-905 – São Carlos – SP - Brasil
 Fones: (16) 3351-8117 –  Fax: (16) 3361-2081
 E-mail: soc@ufscar.br

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 496

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido

nesta data para sua 51ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias

e considerando: - o Art. 14 da Resolução ConsUni 816, de 26/06/2015; -  o Art. 44 do

Regimento Geral da Extensão, homologado pela Resolução ConsUni 844/2016, que

permite que as unidades beneficiárias dos recursos de ressarcimento oriundo de

projetos financiados pela iniciativa privada, possam requerer perante este CoAd, que os

valores a serem pagos pela FAI para a UFSCar possam ocorrer mediante a aquisição

de material permanente;

- o OF.  DFisio nº 87/2019;

- o OF. FAI  nº 445/2019,

R E S O L V E

Homologar ad referendum do Conselho de Administração, referente a  aquisição

dos  materiais permanentes listados no OF. DFisio  nº 87/2019, (Valor total  estimado:

R$ 8.505,75),  adquiridos com recurso de projetos do Departamento de Fisioterapia.

À FAI,

Para ciência

c/cópia DFisio

Em 23/08/2019

Prof. Dr. Walter Libardi

Presidente do Conselho de Administração

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  CARLOS
 Secretaria dos Órgãos Colegiados
 Via Washington Luís, km 235 – Caixa Postal 676
 13565-905 – São Carlos – SP - Brasil
 Fones: (16) 3351-8117 –  Fax: (16) 3361-2081
 E-mail: soc@ufscar.br

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 497

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido

nesta data para sua 51ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias

e considerando: - o Art. 14 da Resolução ConsUni 816, de 26/06/2015; -  o Art. 44 do

Regimento Geral da Extensão, homologado pela Resolução ConsUni 844/2016, que

permite que as unidades beneficiárias dos recursos de ressarcimento oriundo de

projetos financiados pela iniciativa privada, possam requerer perante este CoAd, que os

valores a serem pagos pela FAI para a UFSCar possam ocorrer mediante a aquisição

de material permanente;

- o OF.  CCA nº 026/2019;

- o OF. FAI  nº 503/2019,

R E S O L V E

Homologar ad referendum do Conselho de Administração, referente a  aquisição

de um microscópio eletrônico de varredura e acessórios, (Valor total  estimado: R$

930.000,00),  adquiridos com recurso de projetos do Centro de Ciências Agrárias.

À FAI,

Para ciência

c/cópia CCA

Em 23/08/2019

Prof. Dr. Walter Libardi

Presidente do Conselho de Administração

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  CARLOS
 Secretaria dos Órgãos Colegiados
 Via Washington Luís, km 235 – Caixa Postal 676
 13565-905 – São Carlos – SP - Brasil
 Fones: (16) 3351-8117 –  Fax: (16) 3361-2081
 E-mail: soc@ufscar.br

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 498

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido

nesta data para sua 51ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias

e considerando: - o Art. 14 da Resolução ConsUni 816, de 26/06/2015; -  o Art. 44 do

Regimento Geral da Extensão, homologado pela Resolução ConsUni 844/2016, que

permite que as unidades beneficiárias dos recursos de ressarcimento oriundo de

projetos financiados pela iniciativa privada, possam requerer perante este CoAd, que os

valores a serem pagos pela FAI para a UFSCar possam ocorrer mediante a aquisição

de material permanente;

- o OF.  DCA-So nº 37/2019;

- o OF. FAI  nº 550/2019,

R E S O L V E

Aprovar a aquisição dos  materiais permanentes listados no OF. DCA-So  nº

37/2019, (Valor total  estimado: R$ 6.949,00),  adquiridos com recurso de projetos do

Departamento de Ciências Ambientais.

À FAI,

Para ciência

c/cópia DCA-So

Em 23/08/2019

Prof. Dr. Walter Libardi

Presidente do Conselho de Administração

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  CARLOS
 Secretaria dos Órgãos Colegiados
 Via Washington Luís, km 235 – Caixa Postal 676
 13565-905 – São Carlos – SP - Brasil
 Fones: (16) 3351-8117 –  Fax: (16) 3361-2081
 E-mail: soc@ufscar.br

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 499

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,

reunido nesta data para sua 51ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e

estatutárias e considerando o Proc. nº 2560/2019-55,

R E S O L V E

Aprovar a mudança de regime de trabalho de TP-20h para regime 40h-DE,

de vaga oriunda da aposentadoria do Prof. Dr. Ronaldo Santos Barbieri, do

Departamento de Química da UFSCar.

À ProGPe

p/ providências

Em 23/08/2019

Prof. Dr. Walter Libardi

Presidente do Conselho de Administração

UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  CARLOS
 Secretaria dos Órgãos Colegiados
 Via Washington Luís, km 235 – Caixa Postal 676
 13565-905 – São Carlos – SP - Brasil
 Fones: (16) 3351-8117 –  Fax: (16) 3361-2081
 E-mail: soc@ufscar.br

RESOLUÇÃO CoAd nº 117 de 23 de agosto de 2019.

Dispõe sobre a alteração do vínculo institucional

da Divisão de Fiscalização de Obras (DiFO) da

Prefe itura Universitária para o Escritório de

Desenvolvimento Físico (EDF).

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, no uso

das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral

da UFSCar, e  considerando  o Of. SPDI nº 032/2019 e a deliberação do colegiado em

sua 51ª Reunião Ordinária, ocorrida nesta data;

 R E S O L V E

Art. 1º - Homologar ad referendum do CoAd,  alterando o vínculo institucional da

Divisão de Fiscalização de Obras (DiFO) da Prefeitura Universitária para o Escritório de

Desenvolvimento Físico (EDF).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições

em contrário.

Prof. Dr. Walter Libardi

Presidente do Conselho de Administração

mailto:soc@ufscar.br